p̄ſtantius ac salutarius ratus: si aliqua ex iis
quæ ad ciuitatis utilitatē conducerent: prætermitteretur: q̄si factis ex eius scientia decretis supra modum
posset. Deniq; cum Themistocle auctore cōmodum ac necessariū quipiam deliberatum eēt: & aristides
frustra contradixisset: haud sibi tēperauit: qn cum ex cōcione discederet: clara uoce testatus sit: nisi Themis
toclem & seipsum in Baratrū coniicerent rem atheniensium saluā esse non posse Rursus ad populū roga
tionem ferebat: quā cū sibi uehementius exhibatū ac repugnatū esset: reuocauit tametsi consiliū principem
populū rogatu& esse: & plurimos i eam ituros plane cognosceret: quoniā inalterandū decretū illud reip;
detrimento fore didicisset. Ad hæc in concione s̄æpe nonnullos earum rege: quas erat commētatus: auctio
res subiecit: nec perpetua Themistoclis altercatio ac dissensio cōmuni utilitati impedimēto esset. Eius i cō
uersione regū urbanog; constantia laude & admiratiōe dignissima uideſ. Nec, n. ulli honoꝝ gradus ipsius
animi magnitudinem extulerūt: nec ulli casus aut̄ offendiones demiserunt: Vbi se ad remp. cōtulit: sibi ni
mīg; persuasit: etiā nulla pecunia& nulla gloriæ mercede p̄posita in officio permanēdum esse: quo factum
est: ut cū i teatro uersus: quos Eschilus ad amphia& scripsit: referrent: hic esse iustus ac uideri q̄ nihil auer
magnoſ p̄fundī pectoris fructus legens. Cōſilia de quo germinant clarissima: omnes in aristidē. oculos cō
uerterent: uelut in eū cui optimo iure in hoc uirtutis genere primas partes sine controvēſia tribuerent. Sic
igitur institutus erat: ut non modo popularibus i causis: quibus se beniuolētia ciuiū muniret accerrimus
æqtatis defensor eēt: sed ut eā fortissime ac seuerissime tueref: nullus iracūdiā nullus inimicitia nullus de
niḡ simultatē declinaret. Qua de re memoriae traditū est: cū aliqdo quempā in iudiciū uocasset: & ii q̄t
illā iudicabāt post aristidis accusationē rerum causam dicentē audire nollent: quin suffiagia quibus eum
damnarent exreplo postularent: assurgens aristides supplex apud iudices intercessit: ut illum: quēadmo
dum legibus statutū erat diligenter audirent. Rursus arbiter iter duos delectus: cū alter ut ipsum i adue
ſariū magis ac magis afficeret extra causam plæraq; illius in aristidē maledicta rescenseret hæc missa faci
mus ait: tu uero bone uir siquid in te cōmisit explica: quoniā ipræsentia tibi nō mihi iudiciū exerceo. Fisi
postea procurator designatus non ætatis suæ solū magistratus sed & superioris multa quæ ad rép. pertine
bant in ré suam uertisse declarauit. In primisq; Themistocle: qui tametsi sapiens uir paꝝ tamē continētis
manus habuisse iudicatur. Quapropter collectis operis suis aristides ab ipso accusatus & ut Idomenaus
refert repetundarum damnatus est. Quæ res cum optimatibus acerba & grauis esset. Aristides nō modo
illo mulctatitio argēto liberatus sed de itegro huic ipsi curæ refectus ē. quo i munere uniuersam mutasse
administrationis rationē simulauit. Iis siquidē qui reip. prouētus sibi per iniuriā uendicassent: leuis ac fac
lis uidebatur: ut q̄ nec eos more suo grauiter persequeretur: nec ut diligentissime rationē redderent labo
raret. Quo facto omnes: qui expilatione ciuitatis locupletabantur: Aristidē ferre in cælū laudibus & sum
mo studio populo blandiri: ut iteḡ eū ad hoc munus deligeret. Qui cū non suffragiis sed porigēda manu
magnā significationē uolūtatis declaraturi forent: Aristides eos hūc i modū acriter increpuit: cū probe in
quit integreḡ remp. administro: extimationē meam multis maculis aspergitis: cū autē urbanis expilatori
bus multum cum fraude concedo: me quasi summa uirum & ciuem admiratione dignissimū repuratis
Quæ cum ita sint athenienses: iis honoribus: quos mihi nunc decernere cōtenditis: ut ego sentio plus mi
hi dedecoris & turpitudinis affertur: quam prius allactum est: cum mihi repetundarum mulctam irroga
stis. Quāobrem magnopere me uestiri miseret apud quos improbis obsequi gloriosis est: quam fortuna
publicas conseruare. Hæc cum dixisset & in huiuscmodi furtā uehementer iuectus esset: eos qui sue lau

dis buccinatores ac patroni fuissent tacere fecit: solidā inde & expressam quādā gloriā iustissimis ex causis adeptus. Postq Clathis a Dario missus uerbis qdem ut Athenienses: q Sardis igni uastauerat: poenas darēt re uero ipsa ut græcos ī ius ditionēg suam redigeret: oībus copiis se Maratona recæpit: populationibus ac p̄rediis in agros hostiū impetum fecit. Hoc in bello Athenienses decē imperatores præfecerūt: inter quos dignitate gloria & potentia Milciades primas secūdas autē Aristides partes habuit: qui cū sua sententia in bello gerendo miltiadis cōsiliū cōfirmasset: magno profecto momento fuit. Duces. n. eius collāge cum sic inter se statuissent: ut in singulos dies rei summa ad unū deferretur: ipse cū ea sibi obtigisset: ius imperii & auctoritatē suā in Milciadem cōtulit: & socios principes docuit melioribus ac prudentioribus parere si ne nulla turpitudinis nota: salutare ac decorum esse. Hunc ī modum animos pacans ac mitigās contentiones: eos induxit ut quieto animo unam optimā sentētiā cōmuniter usurparēt. Quod milciadiis imperium perpetua potestate firmissimū reddidit. Vnus. n. quisq Aristidis exēplo se ab hoc collato ī diem munere sponte abdicans Milciadi suo ex iure concessit. Dehinc cum Athenienses media acie constituti īterpugnandū ualde laborarent: & Barbari satis superq diu Leontidem ac Antiochidē tribu urgerēt: Themistocles & Aristides e regione structis īteragminibus strenue ac fortissime dimicauerūt: quorū alter ex Leontide. Aristides autem ex Antiochide tribu erat. Ii cum Barbaros caedentes in fugam uertissent: acri impetu naues adorti sunt: quæ cum ad insulas (ut ipsi cernebant) nō se transmitten terent sed in uento & ac tempesta/ris uexate ui Atticam terram repente referrēt: ueriti ne uirbs sine militibus ac defensoribus destituta in potestatē hostium ueniret: ī patriam nouem tribus subito reducere statuunt: quod eadem die magnū iterū spatiū emēsi cōficiunt. Aristides sua cum tribu Marathone custodiæ relictus ut captiuos prædāq seruaueret opinionē quā de suis morib⁹ præstiterat nō fefellit. Nā cū argenti & auri uis passim & uestimentū oīs generis ac in tabernaculis īnumerabiles pecuniæ & ī nauigiis essent: qbus Barbaros nudauerant: nec ipse cōtreftare quippiā uoluit: nec ut ab aliis attigerentur paſlus est. Quapp subretiōes nullæ factæ nū si quis eo ignaro nō nihil prædæ sibi ademerit: ut de Callia antistite traditū est. Quē cū Barbarus errore comæ ac coronæ captus q̄s regē adorasset: comp̄hēsa dextra ei ubi magnum auri pōdus a Barbaris defossum erat: idicauit. Callias crudelitate ac iniustitia: qbus reliquos hoīes anteibat: frætus auḡe capit: & hominem ne suis rumusculis res ad alios deferrētū īmanissime necat. Hinc a Comicis cæteri q ex Calliæ familia fuerat laccopluti idest ex fossa locupletati cognominati sunt: cū locū illū caperent ubi cōperto auro Callias diues factus ē. Aristides extēplo magistratū ex quo singularē laudē cōparauit init Demetrius autē Phaleteus ipsum post Platensem pugnā paulo ante mortē hoc munere functū ēē scribit. In iis uero post Xantippidē in scripti sunt cuius tēpore apud plateas Mardonius p̄fligatus est. Eius nominis īter multos nemine accepimus. Cæterū post Phampū: i cuius magistratu ex prælio quod apud Marathona gestū fuit uictoriā retulerunt. Aristides illico prīceps inscriptus est: qui cū omnis uirtutis cum maxime æquitatis ac iusticiæ apud populū periculū fecit: q ad summā semper multitudinis utilitatē ac fructū referūt. Ex quibus Aristides quāq uir inops & plæbeius regiū tamē ī primis ac diuinissimū iusti scilicet cognomē affecutus est. Quod nullus unq rex aut tyranus appetiuit: sed urbiū expugnatores fulmina uictores aglas accipitres appellari se īgenti cū uoluptate uoluerūt. Quāobrem quia uiribus & potentia potius ut cōstat q uirtute gloriam cōseq cupiere. Deus cui se simillimos efficere studio cura opera conātur: iis tribus maxime p̄stare cæteris omnibus uidetur immortalitate scilicet potestate atq uirtute: e quibus nihil uirtute pulchrius nihil honestius nihil diuinus est. Quid ni: nam & inane & elementa natura sua nō ītereunt. Terræmotus autē fulmina uētore īpetus ac fluuiorū cursus īgentē potestatē habent: sed nihil diuinū ēē potest: nisi quo prudētia ac sapiētia p̄ditum ius fasq sibi cōpararit. Proīde cū tria sint: quibus omnes ad deū reuocātur: beatitudi ne uidelicet metu ac honore: eū quidē beatū existimāt q̄ eā uitā: uiuat quæ cūctis sæculis nō sequētibus ea dē ac imortalis futura sit pp summā uero potentia nō timere nō possunt. At iusticia causa est cur amēt hōnorent colāt: quæ quāuis sic se habeāt: ipsi tū īmortalitatem: quā natura sua nō patitur: & potestatē cu: us pluria pars ī manu fortunæ posita est cōcupiscūt. Virtutem āt cuius solius ex rebus diuinis particeps esse possumus: posthabent atq abiciunt: īsipiente quidē: quoniam illud uiuēdi genus: quod maximis copiis opibus prīcipatibus nititur: si cū iusticiæ dignitate coniūgitur diuinū fit: sin disiungitur a fera & agresti uitā nihil distat. Hoc igitur fundamētū cū primū Aristidi gratiā: & auctoritatē: cōsequēti uero tempore odiū ac inuidiā cōflauit: præsertim cū Temistoclis sermones passim ī uulgus dissiparentur: quorū summa erat Aristidem hac sua iudicaria cōsuetudine & forensi potestate clā sublati iudiciis sine stipatoribus sibi regnum comparasse. Ciuitas quoque uictoria iam insolens facta atque maximarum rerum auida ægre serebat: cū quosdā auctoritate & gloria anteire cæteros audiret: Itaq postq frequēs undiq in urbē cōuenit Aristidē Ostraco in exilium non affectati regni suspitione: ut præse ferebant: sed gloriæ illius inuidia relevant. Non enim Ostracismus improbitatis castigatio est sed: ad honestandum facinus elationis ac grauioris potestatis moderatio & poena dicebatur. Erat siquidem humana liuoris consolatio: quæ cum haud intollerabilis esset: mœrorem ac dolorem: quē quispiā amplitudo peperisset: suis ex finibus decem annos ext̄minaret. Postq autem improbos ac humiles huic mulctæ subicii coepit: & postremus omniū Hypbolum id genus exili mulctatus ē: mos ille destitutus. Eū nero hac de causa relegatū nonnulli tradiderūt: Alcibiades & Nicias cū ī ciuitate plurimū possent: magna dissētiōe factionū prīcipes erāt: q partiū studiis q̄ primū p̄spexerūt Ostracū scriptiōis gratia ī eōḡ alteḡ peti: una cōgressi cōmuni cōsilio cū suis complicibus egenūt: ut Hypbolum hoc exilii henere plectere. Deinde facti indignitatē aīaduertens populus: q̄ rei magnitudini abiecti hominis dānatio cōtēptū & turpes īmisisset maculas: deinceps Ostraci cōsuetudinē pœnitut

ARISTIDIS

antiquauit: quæ scriptis nostris hunc maxime in modū adumbrari pōt. Ostraci.i.calculi uiritim in cōsilio dabantur:& in eis quisq; quē ex ciuibus urbe cedere uellent: litteris indicabant: quē postea in unū fori locū cancellis circunseptum deferebant. Magistratus uero qbus negocium dabatur: primū quidē uniuersos simul recensēbant q nisi sex milium numerū excessissent: nihil cōfectum eēt: postea unius cuiusq; calculis se positis: eum quē pluribus sentētiis damnatū cognoscerent: decem annos extorrē fore declarabant: ea tamē conditione ut fructus suos capere liberum sibi relinqueref. Multis itaq; (ut unde discessit reuertaf oratio) in Aristidē scriptis: ignoratione litteraq; nōnulli pœnitentiæ agrestes ostracū suū Aristidi uel ut uni ad quem nihil tale pertineret: ut i Astridē scriberef: porrexerunt. Hic cū multitudinis aduersus se concitate studiū admiraref: q̄siuit: num ab eo quem i exiliū mittere statuissent mali qc̄q; perpeſſi essent. Cui nihil sibi mali factū nec a se uig; cognitum eē sed moleste ferre dixerunt: q̄ oībus in locis hūc ipsum iustū audirēt. Quis cum accepisset Aristides nihil locutus illis quēadmodū cōtenderant i scriptū Ostracum rediit. Dehinc cōcedens ex urbe manus ad cælū tendens non sicut Achilles græcis iratus dep̄catus est: sed ut Atheniensibus quæcūq; uellent sic bene fauste feliciterq; euenirent: ut Aristides sibi nunq; ueniret i mentē: Tertio post anno cū Xerxes per Thesaliā ac Boetiā duclaret exercitū: & Atticam adoriri statuisset. Atheniēses antiquata lege exules restituere Aristidis causa p̄sertim: quem oēs si cū hostiū copiis iungeref reip. pernitosum fore & cōplures eius auctoritate & gratia ciues ad Barbarq; defecturos: formidauerant. Sed eoq; q̄ falso metu p̄occupatus animus fuerit res hæc testimonio erit. Antea enim q̄ redditū eius decreuisset ciuitas: nihil sibi uit antiquis q̄ ut græcos ad libertatem hortaref: sollicitaret & studiosos & ardētes inflāmaret. Post reuersio nis suæ decretū Themistocle: cui reꝝ summa commissa erat: cunctis i rebus cōsilio opera diligētia iuuit: & cōmunis salutis gratia inimicissimū sibi laude & gloria ornatissimū ac cumulatissimū p̄stit. Cū euribides salaminā deserere deliberaſſet: & regiæ Triremes noctu trāſuectæ circumstarēt: transitūq; ad insulas corona cinxissent: cunctis rei huius ignaris Aristides aditis mille periculis ex Aegina per hostiū classem trai ciens i tempore p̄fectus est. Subinde noctu ad Themistoclis tabernaculū uenit: quē solū euocatū remotis arbitris sic alloqtur: Nostræ partes sunt Themistocles: si sapimus: ut iā inani ac puerili dissensiōe posita: no uā de ītegro rationē ineamus: ut salutari ac honestissimo certamine cōtendentes: tu qdem īperio ac potestate: ego autē ministerio græciā terrā conseruemus Quā ad rē tu solus optimā sententiā attigisse ac p̄bal se mihi uideris: cū inter angustias de maturādo nauali p̄lio decreuisti. q̄ si contraria sociog; deliberatio nobis ē: hostes: ut augurari coniectura possimus: quodāmodo nobis adiūmēto sunt: quoq; nauibus uiciniū mare a latere a frōte a deniq; oī parte tenet: ut ēt qui sua spōte dimicaturi nō sunt: rebus desperatis strenue ac fortiter manū cōserere necessitas cogat. Eum. n. in locū deducta res ē: ut nulla fugae uia reliq; sit. Ad hac Themistocles uelle inquit o Aristides: ut i hac re mecum inito certamie superares: ideoq; nihil p̄termittā: ut tecū hoc honesto cōtentioñis genere decertās re ac factis supiori sim. Deide fraudē q̄ Barbarq; circūuenire machinabatur patefecit: & ut Euribiadi suadeat nullā nisi in nauali p̄lio salutis opē relicta esse cohortatur: eius enī fidē pluris faciebat Ex quo Cleocritus Corīthius īperatoribus in cōcilio coactis: cū Themisto clem de sentētia deiicere cuperet: dixit: nec ipsi Aristidi qui præsens tacet cōsiliū eius probari. cui sic refra gatus Aristides nō tacerem inquit: si Themistocles quæ cōtra rem p̄essent i mediū afferet: nec hoc tēpore eius beniuolētia & gratia sed decreti collaudatiōe tacebā. Hæc a græcæ classis p̄fectis agebātur. Aristides autē ut aīaduertit Psitaliā īsulam haud sane magnā: quæ i trāſitu Salaminis sita est: hostiū copiis refer tam. Impositos leuibus nauibus promptissimos in eā transmisit: ubi collato Marte Barbaros uicit ac deuit. Omnes. n. i eo p̄lio desiderati præter nōnulos clarissimos ac primarios homines: q̄ uiui capti sunt. Hoc i numero tres Sancluces sororis regis filii erant: quos cū Astrides extēplo ad Themistoclem deferrā curasset. Eufrātidis uatis iussū crudo libero patri statū imolauit. Extrēa īsulae statioñibus militū cōmuniēs īsidias i illos qui transuerent ita dispositi: ut nec īsultus suis cædē nec hostibus fugā afferre posset: Hoc in loco q̄a magnis nauiu cōatibus ac sūmis uiribus decertatū: est tropheū erexit. P̄lio iā cōfecto Themistocles Aristidis animū tētare uolēs illustres ingt res gessimus cōfiteor sed ut uidere uideor: restat: ut illustris res conficiamus: ut silicet Asiam in Europa capiamus: id facile cōseqmūr: si cōfestim ad Helleſpontū anni uigātes pontem refrigemus. His dictis Aristides ut haec missa faceret iussit: at uero potius quo pacto q̄pri um Medū e gracia eiiceret: omni cura īdustria uigilātia cogitaret: ne tātus militum numerus sublata ūgiēdi facultate coactus ad dimicādum cōuertatur. Quæ cū audisset Themistocles: rursus Aruacē Eunuci unum ex iis q̄ uiui ī deditioñe accepti erāt īternūtum emittit: ut clāculum regē edoceat græcos ad angustias trāſmittere & pōtē rescindere p̄perātes ut eius saluti cōsuleret animaduertisse. Is igitur hoc nūtio acce pto cōfestim inde castra mouit & trepidatiōe ac metu plenus quāta celeritate poterat ad Helleſpontum cōtendit. Quicqd uero floris & roboris ī exercitu fuit (trecenta aūt ferme milia militū erāt) Mardonio duo reliquit: qui firmissimus pedestribus copiis: cōfisus adhuc magno terrori græcis erāt qbus minitabūdus hūc īmodū scripsit: Vicitis. Maritimis lignis terrestres uiros oī ex parte naualis artis ignaros: Ecce nūcam plissima ac fusa Tessalia atq; boetiæ cāpus amplissima loca sunt: ubi recta ac iusta pugna uera uirtute magno equitatu ac peditatu de summa reꝝ decernamus. Atheniēsibus aūt regis nomine litteras misit: qbus ī fidē suā recēpit eoꝝ urbē ferro igniq; passim deuastatā reædificatū: & ipsi magnū auri pōdus datū: eorūq; ciuitatē totius gratiæ p̄cipem factū: si bello quod nūc aduersus græcos gereret absisterēt. Id cū Lacedæmonii rescissent: magnopere ueriti legatos Athenas dimittunt: orāt: ut liberos & uxores Spartam uenire iubeat grādioribus quoq; natu se lubenter alimēta suppeditaturos. Peruastatis enī agris & urbeo res deducta erat: ut populus non modo caritate uerum etiam fame grauiter laboraret: quod quanq; sicc

haberet: nihil tamen actum est. Hæc enim cum a legatis accepissent: grauissimā Aristidis suā q̄ sic Lacedæmoniis responderef seuti sunt: Hostibus minime succēdere Athenienses: si res oīs auro atq; opibus ue-
 nales existiment: penes quos iis imbecillis & cōmutabilibus pecuniæ mēbris nihil pulchrius nihil p̄stan-
 tius nihil amabilius est: subirasci aā Lacedæmoniis: q̄ necessitatem solūmodo atq; inopiā: qbus p̄ id tēpus
 laborent: diligēter aīaduertant: uirtutem aut̄ suā & laudis & gloriæ cupiditatem obliuiscant: cum ī aiūm
 sibi iducere cōtendant: ut cibaria mercede sua armis p̄ salute græciæ dimicent. Hæc cū Aristides scripsis-
 set: legatis in cōciliū ītructis Lacedæmoniis renūciari iussit: Athenienses erga græcor̄ libertatem sic
 aiatos: ut nullū tātum auri pōdus supra subterq; terram sit: quo adduci possint: ut ip̄m saluti græciæ an-
 tescent. Mardonii quoq; legatiōi respōdit: Quousq; hic quem uidetis sol cursum hunc currere perget:
 Athenienses cum Persis belligerabunt: ut absūptos fines suos & uiolatas ac demolitas sacras ædes ulcis-
 cant. Sacerdotes et publice execratiōes idicere cōstituit: si quis caduceatoribus missis de fæderis pacis ami-
 citiæ cōditionibus cum medis ageret: aut græcor̄ societatem deferret. Mardonio ubi oīs mētio pacis exci-
 dit rursus exercitum in Atticam īducente: Atheniēses denuo Salaminæ refecti sunt. Aristides Lacedæmo-
 nem missus eōg ignauiam tarditatem ac negligentiam grauiter castigauit: qbus factum esset: ut Barbari
 de itegro athenas recepissent: postremū orabat ut græciæ: quæ reliq; erat: saluti ope ac auxilio nō deessent.
 Ephori ea re audita subsequēti nocte (nam īterdiu Zacyntiōg celebritate ciuitas ludis & ocio teneri ui-
 debat) qng; milia Spartiatag: quoq; unusquisq; septem secum ilotes trahebat: insciis Atheniēsibus emit-
 tunt. Paulopost Aristides cum s̄e nihil impetrare censeret: aspere rursus societatis eos admonens reuertit.
 Id cum risu Ephori exciperent eumq; garrire & somno intentum fuisse dicerent: suum siquidem īā apud
 Oresum aduersus externos: sic enim Persas appellāt: p̄ficiscentē exercitum esse. Tum Aristides responde-
 re cauillandi ac ridendi tempus non esse: nec ipsos amicos inimicor̄ loco fallere ac decipere pulchrū. Hæc
 ab Idomenæo tradunt. In eo autem decreto quo aristidi assensum est appareat non ipsum sed Cimonem
 Xantippum & Mironidem hoc legationis officio functos esse. Cæterum aristides omnium consensu im-
 perator ad id prælium creatus cum octo milibus atheniensium militum Plateas uenit: ubi cum Pausania
 se coniunxit: qui quoniam græcis unus princeps erat constitutus: maximas undiq; tum ex Sparta tum ex
 cetera græcia copias contraxerat. Barbaris uero adeo īumerosa multitudo præsto fuit: ut nullus penes
 Asopum fluum collatis castris terminus esset. Sarcinas autem & impedimenta cæterasq; p̄ciosas res in
 medium conieetas muro quadrato circūuenierunt: cuius latera quaqua uersum denum Stadium lōgitu-
 dine procedebant. Pausaniæ græcisq; comiter Tisamenus Eliensis augurali scientia prædictus portendi ui-
 storiam prædixit s̄i scuto potiusqua ene uterent: præ sagiebat enim eos uictores fore si in hostem non p̄/
 grederen: sed ultores Barbaror̄ im petum exciperent. Cum autem aristides Delphos misisset respōsum
 hoc relatum est: Hoc in prælio athenienses superiores futuros: si uouerent Ioui lunoni Cithæroniæ Pan-
 Nymphis Sphargiticis: si Semideis quoq; androcati Leuconi Pisandro Damocrati Hypsioni Actæoui Po-
 lyido sacra facerent: & in campo Cereri Eleusinæ atq; Proserpinæ: dicato periculum intra fines suos face-
 rent. Hoc oraculo renunciato aristidis anceps cura fuit. Heroes quibus facere imperatum erat auctores
 Plateensium fuere. Sphargiticarumq; nympharum antrum in altero Cithæronis uertice extat: quod ad
 æstiuum solis occasum uergit: in eoq; ut aiunt: responsa superiori tempore dari solebant: ubi accolarum
 multos numine afflatos asseuererēt: quos Nympholeptos idest a nymphis captos appellabat. Campus au-
 tem Cereris Eleusinæ uictoriae significatio: si suos intra terminos cum hoste pugnarēt: iterum Athenien-
 ses in Atticā reuocabat ac tradi cebat bellum. Interim Arimnestus Plateensium dux per somnum a loue
 conseruatore: quod græci facturi essent: interrogari uisus: ad iouem conuersus hunc in modum respōdit
 Die craftina summe rex motis castris apud Eleusinam confidebimus: quo in loco Pythio fræti cōsilio uī-
 & armis manus cum Barbaris cōferemus: Cui tū iuppiter eos pœnitus falli ac decipi monuit: ea sane quæ
 Pythius iussisset prope Plateensem agrum si quererent inuenturos, iis per quietem manifeste uisis Arim-
 nestus somno exitus & prudentissimos ciues & atate maxime p̄fectos cōfestim accersit. qbus cum mul-
 tis uerbis ultro citroq; congressus sub Cithæronem penes Nyseos uetustissimum templum stare depre-
 hedit: qđ: ut fama est: ipsi Cereri Eleusinæ atq; Proserpinæ dicatum eēt: id ut p̄spexit: ascitum Aristidem
 ad locū deducit: qui natura sua ad instruendam ac disponendā pedestrem phalangē iis: qui equitatu infe-
 nores essent: cōmodissimus erat. Quoniā pars una cithæronis cōterminos & contiguos agros campo: in
 quo facellum edificatū esset: equitibus inuios & inaccessos aditus efficiebat: haud longe hinc Androcatis
 herois delubrū fuit: quod nemor̄ densitate & arbōr̄ umbra quasi quadā corona cingebatur: utq; nihil ad
 uictoriae spem deesset: quā oraculū sibi portendisset: Plateenses Arimnesto legem ferētes fines suos qui ad
 terram Atticam uergunt e medio sublatis græciæ causa Atheniēsibus dono dare decreuerunt: ut īter su-
 um agrum: quēadmodum responsis admoniti sunt: cum hoste signa conferrent. Hæc Plateensium animi
 magnitudo ac magnificantia tanta omnium gentium prædicatiōe celebrata est: ut Alexáder multis post
 annis asia potitus plateas mœnibus cinxerit: & in Olympicis ludis per præconē sic edixerit: Rex Plateen-
 sium fortitudini ac magnitudini animorum hanc in præsentia gratiam refert: quoniā bello medico agros
 græcis adiecerunt: & promptissimis animis atq; corporibus omni ex parte in cōmunem græciæ salutem
 se contulerunt. Deinde inter Atheniēses: ut ad institutum reuertar: & Thegeatis de instruendis aciebus
 orta cōtentio est. Atheniēses enim dignum esse censere: ut nihil extra ordinem decerneretur: sed ex mo-
 re dext̄ cornu Lacedæmoniū ipsi finistrum haberēt. Thegeatæ uero multis uerbis de magnitudine rege-
 differere: quas maiores sui superiori tempore gessissent. id cum Atheniēses æquo aio ferre non possent:

Aristides assurgens tali oratione usus est: De nobilitate atq; fortitudine Thegeatis respondere mihi p hoc tempus nō licet: uobis aut & Lacedæmonii & reliqui græci: qui nunc adestis: dicimus: quoniam locus nec uirtutem pstat: nec adimit: quā uos nobis in acie parte dederitis: eā instruere ac tueri conabimur: ne rebus antea fortissime gestis dedecori simus. Venimus. n. huc nō ut seditionibus cum sociis cōflectemur: uerū ut socioꝝ cā cum hoste signis collatis decertemus: nec ut parētes uestros solum sed ut nos ipsos laudibus celebremus: & græciae hodierna die strenue nauemus operā. In hoc certamen descēdimus i quo talē ciuitatē impator& militem pstatuimus: qualem græco noīe dignum putare debemus. Secūdum Aristides orationē impatores & q in cōcione aduocati erāt ad athenienses inclinauere: & eis alterm cornu contulerunt. Per id tempus cum rex græciae fluctuaret & atheniensium statutis multis obnoxius periculis esset: hoies locupletissimi & clarissimo loco nati: cum belli cā ī ægestatem incidissent: nouage reꝝ cupidi facti sunt: in dignabant enim: cum gloriā & potentia qbus in ciuitate aliquādo floruisse absumptis ac exhaustis opibus suis perisse: & ad nouos hoies spectatissimos deferri magistratus cernerent. Quāobrem Plateis quodam in domicilio frequētes occulte cōueniētes in populi pniciem coniurauerunt: q nisi ad suum senatum succederet: res disturbare & Barbaris pdere cōstituerant. Dum hæc in exercitu agunt: & huius mali contagio latius serperet: id aristidem eorū oīum quae acta erant indicium delatum est. Qui ubi hunc nuncium accepit: tpiis cōditione solicitus nec rem tam fœdā negligere. Nec prorsus detegere censuit: ut ad multitudinem quoq; itestina hæc discordia defret: iustā magis q utilē rōnem uestigauit. Ex multis octo tantū cōprehēsis solū in Eschinē lambrecū & Agisiā acarnanum duos cōiuratiōis p̄cipes iudicium latum est: q raptim ex castris diffugiebat. Cæteros qui in ea noxa erant dimissos bono animo esse uoluit: eis quoq; ut q erratum suum obscurē esse crederēt: pœnitēdi locum reliquit: adiecitq; hoc p̄lum iudicem' futurū: quo ip̄si bene de patria meriti ab eis sic accusationibus recte ac iuste liberarent. Post hæc Mardonius: qui plurimum græcis p̄stare uidebat: collectum equitatum in hostes immittens eorū animos tentabat: qui oēs rādicem Cithæronis munitum ac petrosum locum p̄ter Megarenses insederant. Ii tribus milibus militum fræti capestri loco castra posuerat: quo factum est: ut temeritatis suā poenas darēt: nā frequentē i eos igrumentem egtem & ipetum undiq; faciétem cum sustinere nō possent. Pausaniam p nūcium orāt: ut integris subsidiariis copiis in p̄lum submissis pulsos ac cedentes & Barbaros multitudine turbatos tueref. Pausanias ea re audita anceps fuit: cernebat siqdem megarēsium castra ob missilium ac sagittarū densitatem q̄ e p̄spectu adempto: eosq; cōfertos p̄g in orbem coactos: qbus phalāge Spartiatum q̄ grauis arma curvæ esset equitibus hostium incumbētibus opem ferre nō posset. Quocirca cohortum p̄fectos & duces: multis enim stipatus erat: uirtutis & honoris cupiditate incēdit: ut tunc sponte cum hoste certarent: & reintegrata pugna recenti milite ad auxilium Megarensibus ferendum p̄currerent: cæteris ob discriminis magnitudinem certamē decertatibus. Aristides athenienses id facturos in se recipit. Olympiodorū igit ultra oēs cohortum p̄fectos manu promptissimum statim mittit: q trecentis lectissimis militibus & pmixtis secum sagittariis p̄epositis erat. Iis mature paratis ad seruandos socios cursu properantibus: Masistius inter Barbaros p̄fectus equitum uir fortitudine admirabili & magnitudine ac pulchritudine corporis singulari: ut animaduertit: in eos uersus subditis calcaribus q̄ cōcitatissimum equum immittit. cuius impetu excipientibus collato marte pertinaciter pūgnatum ē. Acrius ēt nitebāt: quia hoc p̄senti certamē de summa rei experimētum erat. Ruens aut equus sagitta sauciū Masistium p̄cipitem ad terram dedit: q̄ onere armorū iacēs amoueri nequibat: & incubentibus atheniensibus ac manu cedentibus uix contredicti poterat: adeo pectus caput pedes auro æte ac ferro munierat. Hunc tamē cū quis eā Galeæ partē quæ super eminet oculo aduersa lancea percuteret occidit cæteri persæ dimisso cadavere fugā cæpere. Tum deprehensum est rē egregie gestā esse non multa hostiū occidione: pauci enī ceciderat: sed luctu ac clamore Barbarorum audito. Nam masistii obtrūcati dolore seipsoꝝ & equos ac multos tondere: & eiulatu ac plātibus campos implere: quibus téperare nō poterant: cū post Mardoniuū uirū uirtute ac potentia p̄statisimum tumultuario illo p̄aelio p̄didissent. Post equestrē pugnā multos dies utrinq; nihil aētū est. Vates enī ex sarcis & Persis & Græcis uictoriā quidē pollicebantur: si se defendendo rē trāsigerent: laudē autem si primi certamē inirent. Sub idē pene tempus mardonius cū paucorū dieꝝ commeatus super essent: quibus aleter tantū exercitū ac sustineret: contra græcis frequens quotidie multitudo cōiungeretur: mardonius inq; hæc secū agitans animo nō amplius cunctādæ sed maturandæ rei cōsiliū capit Itaq; prima luce Asopum transgrediens græcor tale nihil expectātes adoriri statuit: ducibus quid factō opus erat prima uespera imperatū: media uero ferme nocte magno silentio eques ad exercitū græcorum uenit: militibus qui pro statione castroꝝ custodias habebant obuiam factus iubet: ut colloquendi sibi cum aristide potestas fiat. Cui uocato & q̄primū prodeunti dixit. Alexander macedo sum: qui pro mea erga uos beniuolētia maximum discrimen subire nō timui: ne subito hostiū insultu uos perturbati minuns itegris uiribus dimicetis: mardonius cras de summa rei nobiscū signis collatis dimicabit: nec ut rem maturēt ulla bona spes aut audacia facit: sed ulterius prorogādi tēpus reꝝ inopia nō sinit. Vates etiā diris oraculis ne p̄aelū ineat cohibēt: & exercitus omnis mœrore ac stupore cōfestus est: sed eo necessitatī uentū est: ut uel audendo fortunatē tanda uel diutius stando extrema famē expectanda sit. Hæc cū dixisset alexander aristidem orabat: ut ip̄e cōscius memoria teneret: & neminē participem faceret. Cui tunc aristides iniquum esse. Pausaniam cui summa rerum commissa erat hæc ignorare. cū cæteris autē nullū se ante p̄lum uerbū facturum: at si uicerint (quod dii faxint) omnibus alexandri uirtutē ac promptitudinē nota fore. Iis ultrocitroꝝ dictis Rex macedonū equo reuectus est. Tū aristides ad pausaniæ tabernaculū profectus quo in statu res esset exposu

It: cæteris post aduocatis ducibus imperatum: ut quisq; suos in ordinē iſtruerēt: & paratos q̄si īa pede col-
lato cōfligendum eēt cōtinerent. Per id ferme tps Pausanias (ut scribit Herodotus) Aristide cōuēto dignū
putabat: mutato loco atheniēses dextro loco cōstitui: & aduersus persas obiici: melius enim cū ipsis decer-
taturos: cum & eoz belligerādi arte experti & recenti uictoria audaciores essent. Se aut̄ sinistro i cornu fu-
ture quo ex loco græcos q medoz partes cōsectarent exciperet. Reliqui atheniēsiū p̄cipes ualde supfluis
in rebus occupatū & difficile Pausaniā dictitabant: si cūctis suis i locis dimissis solus atheniēses uelut ilotes
supra & ifra collocaret: & a bitratu suo nūc pugnacissime genti obiectaret: Aristides aut̄ eos magno in er-
iore uersari docuit. Nam si pauloante cōtendere cum Thegeatis inqt ut sinistrum cornu haberetis ad ue-
stram amplitudinē pertinere credidistis: & eis iudicio plati uos honestatos cēsuistis: in p̄sentia Lacedæmo-
niis spōte nobis ex dextro cōcedentibus & quodāmodo summū nobis p̄cipiatum cōserentibus: cur glo-
riā nobis p̄positā nō amatis? p̄sertim cum in lucro ponere debeat: si nō aduersus tribules & necessarios
uestros sed Barbaros hostes nobis a natura datos dimicādum sit. Hæc cū disserruisset: atheniēses sinistrā
Lacedæmoniis aciē summo studio dare: in dextrā ipi cōcedere: plurimæ se inuicē exhortatiū uoces disp̄sae
hostes aduentare: q nec armis nec animis supiores illis eēnt: quos apud Marathona p̄figassent. Ast eosdē
artus maiorē eandē uestis uarietatē eundē aureū circa mollia corpora & uiles aios apparatū: nobis eadem
arma & corpora & plærisq; secūdis pliis maiorē audaciā. Certamen uero nō agroz ait urbis cā: ut maio-
res nostri: sed p trophæis q Marathone ac salaminæ cōstituim̄: ut nō Milciadis aut fortunæ sed atheniē-
sium potius eē uideant. Interea mutato loco aciē iſtruere: & se iuicem cōponere solliciti. Hæc Thebani per
trāfugas explorata mardonio renūciant. Qui extēplo siue atheniēses timeret: siue cō Lacedæmoniis ma-
iori cū laude cōgredi uellet: dextro cornu Persas aduersus lacedæmōios iſtruxii: cæteros uero græcos q se-
cum erāt aduersus atheniēses stare iussit. Palā aut̄ mutatiōe acie facta: Pausanias itege in dextrum cornu
se recepit: & mardonius sicut initio habuerat: ut manū cū Lacedæmoniis cōsereret in sinistrū reuertit. Eo
diens hil actum: græcis in cōciliū uocatis lōgius castra in ouere uisum: atq; locū fidagare unde opportunæ
aquatiōes essent: ppinqua enim oīa fluenta Barbari foedauerat: & maxio eq̄tatu occupauerat. Sequēti no-
ste cum duces ad destinatū castris locū suos ageret: multitudo uix cōstare ac difficile subsequi. Ut enim ex
prioribus excesserūt munimētis: magno numero uerüs plateēsium urbē passim discurrere. Vnde cū sine
impio palati dispergeret: & tabernacula nullo ordine cōponerent: nō mediocrē tumultum fecere: Lacedæ-
moniis aut̄ solis iuitis obtigit: ut postremi cæteris p̄currentibus reliquerent. Amon pharetus uir animo-
sus ac in adeundis piculis temerarius iādiu pugnādi cupiditate ardere: & discretati animo: quādo huiusc
modi tarditate prograri pugnæ tempus intelligeret: castrorumq; mutatiōe latenter fugam uociferās ex-
probrare: & aperte dicere nō tergiuersabor: aciē deserēs: sed meis cōmilitonibus hic p̄stās mardoniu effu-
so impetu p̄perātem excipiā. Cui cū Pausanias occurrisset: iussissetq; ut ipigre ficeret: qđ cōuocata cōcio
ne græci faciēdum esse decreuissent: Amon pharetus ante pedes eius ingens manibus saxum attollēs iecit
Et hoc inquit qui timida consilio ac decretā repudio: ut pugnandi copia fiat: meum suffragiū est. Præsens
hic status pausaniæ dubitationē incusit. Itaq; atheniēses abscendentēs missō nuncio rogat: ut manerent
& una secū iter ageret: alias ipse copias plateas ductabat: ut Amon pharetum īde summeueret. Dum hæc
gerunt: dilucescente iam die mardonius aduentans: non enim sūgerat: græcos uacuis relictis castris exisse
cauto agmine ingenti clamore Barbaroz ac strepitu in lacedæmonios repente ferebatur: q; in græcos fu-
ga per agros palantes nō dimicaturus uege spoliatus irrueret: quod ut cōtigeret paruo momento opus
erat. Id ut Pausanias animaduertit iter continuit: & suos i ordinē redire quasi præliū inituros iperauit: cæ-
terez uel iracundiam in Amompharetū concitus uel repentinō hostis aduētu perturbatus græcis signū da-
re oblitus est. Quo facto nec statim nec cōferti sed rati & sparsi in ipso ferme certamē auxilio ueniebāt: Ut
uero primis hostiis litare nō poterat: spartiatos scutis ante pedes positis quietos cōsidere iussit: nec iniussu
eius certamē studio in hostem exire: uege animū adhibere siquid imperasset. Eo rursus immolatē cū
equites iactis cominus telis irruissent: unus Lacedæmonius iectus est. Inter hæc Callicrates q angustia for-
ma & corporis magnitudinē eæteros græcos qui in eo exercitu fuerunt: superasse traditur sagitta percus-
sus ac propemodum exanimatus. Ego quidē inquit morte non lugeo: quādo domo proficiscēs: ut p græ-
cia morerer huc uenerim: sed angor animo: q; nec strenue nec fortiter dimicans oppero. Hic casus etiā atq;
etiā grauis erat: ubi tanta illorum hoīum cōtinentia fuit: ut admiratione dignissima sit: adeo ut irrumpen-
tes hostes minime propulsarint: sed eorum impetu ab deo atq; eoz duce dimicādi tēpus expectātes sustie-
runt. Cum tamē interim hostis obnoxius aggredieretur: ac pertinacius aciē suā confundere ac dissipare ni-
teretur: monumentis proditum est: dum Pausanias paulisper extra militum stationes rem diuinā ficeret
ac adoraret: nōnullos repente lydos irrumpentes sacrificioz apparatum diripiuisse ac disiecisse: quos ipse
& qui latus eius cingebant cum ierimes esſent uirgis ac loris p̄cussent. Ideoq; nunc lacedæmoniæ in hu-
ius excursionis memoriā in ephebos plagiis circa arā seuiunt: & deinceps lydoge celebritatē seruant. Quæ
cū ita esſent: mæror ac grauior cura Pausaniā incessit. Ceterz ubi uates sacrificia instaurauit collachrymās
cōuersus ad téplum oculis & manibus ad cælum sublati lunonem Cithæroniā & reliquos deos i quoq;
tutela Plateensis ager positus esſet: obſecrauit: si græcos uictores fore fatatum nō erat: saltem factis ipsis re-
strenue gesta hostibus ostendant: aduersus fortes uiros bellicis artibus īstructos bellum gesſisse. Post Pau-
saniae orationē qua auxiliares sibi deos inuocarat: cum sacrificia & augures in manu uictoriā esse portēde-
rent: omnibus deinde iussis: ut aduersus hostem starent. Phalax unanimitati similis uilaq; ferox & horrens
totā in audaciā ac uigore conuertitur. Tum Barbarus cum uiris certamē fore sensit: qui nō minus acriter